Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 12 de abril de 2022 • Edição 1123 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS

LEI Nº 2527, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 180.000,00, e dá outras
providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...
L E I:
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta
mil reais), suplementar ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e
Funcional-Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 01 Gabinete Municipal

Unidade 02 Assessoria Administrativa e Jurídica

Funcional 04.122.0001

Ação 2002 Atividades da Assessoria Administrativa e Jurídica

Elemento/FR 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 20.000,00

Órgão 01 Gabinete Municipal

Unidade 02 Assessoria Administrativa e Jurídica

Funcional 04.122.0001

Ação 2003 Sentenças Judiciais

Elemento/FR 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 30.000,00

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 12 de abril de 2022 • Edição 1123 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 30.000,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.306.0006

Ação 1.024 Construção da Cozinha Piloto

Elemento/FR 4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00

Fonte STN 01 Tesouro

FR 110  000 Geral

Total             30.000,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 02 Saneamento Básico

Funcional 17.512.0013

Ação 2.063 Operação do Setor da Água

Elemento 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100.000,00

FR 01 Tesouro

 110 096 SAE – ÁGUA E ESGOTO

Total 100.000,00

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 12 de abril de 2022 • Edição 1123 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

180.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

00,

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.·

Vista Alegre do Alto, 12 de abril de 2022.LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5336, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
O Executivo Municipal abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ 180.000,00, e dá outras providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2527, 12 de abril de 2022...
DECRETA:
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais), orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 01 Gabinete Municipal

Unidade 02 Assessoria Administrativa e Jurídica

Funcional 04.122.0001

Ação 2002 Atividades da Assessoria Administrativa e Jurídica

Elemento/FR 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 12 de abril de 2022 • Edição 1123 • Página 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 20.000,00

Órgão 01 Gabinete Municipal

Unidade 02 Assessoria Administrativa e Jurídica

Funcional 04.122.0001

Ação 2003 Sentenças Judiciais

Elemento/FR 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 30.000,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 30.000,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.306.0006

Ação 1.024 Construção da Cozinha Piloto

Elemento/FR 4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00

Fonte STN 01 Tesouro

FR 110  000 Geral

Total             30.000,00

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 12 de abril de 2022 • Edição 1123 • Página 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Unidade 02 Saneamento Básico

Funcional 17.512.0013

Ação 2.063 Operação do Setor da Água

Elemento 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100.000,00

FR 01 Tesouro

 110 096 SAE – ÁGUA E ESGOTO

Total 100.000,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

180.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

00,
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 12 de abril de 2022. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÃO

PUBLICAÇÕES EXTRATOS:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 637/2021, COM A EMPRESA MARIA LUCIA SQUIBOLA CAPORUSSO EPP,
TENDO COMO OBJETIVO AQUISIÇÃO DE “GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS”, PASSANDO A VIGORAR DE 12 DE
ABRIL DE 2022 A 05 DE OUTUBRO DE 2022, FICAM ALTERADOS OS VALORES DOS SEGUINTE ITENS Item 01,
achocolatado em pó de R$8,50 para R$11,99; item 12, azeitona verde sem caroço, de R$45,90 para R$49,48; item 25,
catchup de R$3,65 para R$4,13; item 39, farinha de milho permanece com R$3,85; item 40, farinha de trigo de R$3,80
para R$4,45;item 42, feijão de R$15,95 para R$17,99; item 52, leite integral de R$4,55 para R$4,79; itens 56, 57, 59,

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 12 de abril de 2022 • Edição 1123 • Página 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

6

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

60, 61(macarrão argolinha, conchinha, parafuso, tortilione) de R$ 3,20 para R$3,48; item 58, macarrão cabelo de anjo
de R$4,90 para R$5,41; item 63, manteiga sem sal de R$20,90 para 21,99; item 68, milho para canjica de R$ 4,40
para4,85; item 69, milho para pipoca de R$4,30 para R$4,99; item 72, óleo de soja de R$ 8,39 para 9,22; item 74, pão
de mel de R$6,99 para 7,99; item 75, Pão de queijo congelado, de R$14,90 para R$16,99; item R$ 78, rosquinha de
coco de R$5,90 para R$6,99; item79, rosquinha de chocolate de R$ 8,88 para R$9,49; item 80. Rosquinha de leite de
R$9,40 para R$10,31; item 81, sal refinado de R$1,77 para R$1,99; item 83, sequilhos de R$10,70 para R$11,99.,
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2.084/2021, PREGÃO Nº 044/2021. DATA DE 12 DE ABRIL DE 2022.

PUBLICAÇÕES EXTRATOS:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO
FINANCEIRO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 589/2021, COM A SINAI PANIFICAÇÃO LTDA, TENDO COMO OBJETIVO
AQUISIÇÃO DE “PÃES E FRIOS”, PASSANDO A VIGORAR DE 11 DE ABRIL DE 2022 A 30 DE ABRIL DE 2022, FICA ALTERADO
OS VALORES DE PÃO FRANCÊS, DE R$10,30 PARA R$14,67; BAGUETE, DE R$11,05 PARA R$15,74; PÃO DE
HAMBURGUER, DE R$11,80 PARA R$16,81; PÃO DE HOT DOG, DE R$11,70 PARA R$16,67 E PÃO DOCE DE COCO DE
R$21,90 PARA 31,20, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2.025/2021, PREGÃO Nº 08/2021. DATA DE 11 DE ABRIL DE 2022.

RESUMO DA ATA DA REUNIÃO/SESSÃO PUBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, PARA ABERTURA
DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DO PROCESSO Nº 2.107/2022, CONCORRÊNCIA Nº 01/2022. Às nove
horas do dia 12 de abril de 2.022, na sala designada para as  reuniões da CPL, a Praça Dr. H. E. Ower Sandolth nº 278,
em Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, para início dos trabalhos
pertinentes ao Processo de Licitação nº 2.107/2022, Concorrência nº 01/2022, instaurado para Contratação de
Empresa de Engenharia para a Execução de Obras de Infraestrutura Urbana no Distrito Industrial II do Município de
Vista Alegre do Alto; de acordo com o edital nº  015 de 23 de fevereiro de 2022, A data para entrega dos envelopes de
habilitação e proposta estava prevista no edital até o dia 12 de abril de 2022 as 08:30 horas., Apenas a empresa SULPAV
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA apresentou os envelopes  de habilitação e proposta. Dando início a sessão,
o senhor Presidente, passou juntamente com a Comissão à abertura do envelope de habilitação da empresa
participante. Após a análise dos documentos solicitados no ITEM 9 do presente instrumento convocatório, a CPL
declarou a empresa SULPAV TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, HABILITADA para a fase de proposta apenas no
lote 1, tendo em vista que, para os demais itens não apresentou capacitação técnica exigida no instrumento
convocatório nos itens 9.1.4.4.1 “b” e 9.1.4.4.1 “c”. Após o encerramento da fase de habilitação a CPL prosseguiu com
a abertura do envelope de proposta. A Empresa SULPAV TERAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA ofertou ao item 01
o valor de R$ 4.074.582,49 (quatro milhões, setenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e nove
centavos), valor esse sendo aceitável pelo município por estar dentro dos valores de referência, após toda a análise
da proposta constatou que a empresa atende todos os requisitos da proposta. Sendo declarada habilitada. Tendo em
vista que, a empresa não se habilitou nos itens 02 e 03 contidos no certame, foram estes declarados desertos por não
haver outra empresa habilitada. Diante dos valores ofertados A empresa SULPAV TERRAPLANAGENS E CONSTRUÇÕES
LTDA, foi declarada VENCEDORA DO LOTE 01 do Processo de Licitação nº 2.107/2021, Concorrência nº 01/2022, por
atender os requisitos de habilitação e proposta do item.
Vista Alegre do Alto, 12 de abril de 2022Renan Henrique Santos da Silva - Setor de Licitações Municipais

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

		2022-04-20T16:05:11-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128